
О введении временного ограничения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах города 

Новосибирска 

 

 

На основании предложения прокурора города Новосибирска в порядке статьи 

9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре» от 12.12.2023  

№ 38-23, во исполнение протокола совещания в министерстве транспорта и дорож-

ного хозяйства Новосибирской области от 22.12.2023 по вопросу ограничения 

движения грузовых транспортных средств по улично-дорожной сети города Новоси-

бирска, в целях обеспечения эффективности организации дорожного движения в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации до-

рожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральными за-

конами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства 

Новосибирской области от 09.04.2012 № 171-п «О временных ограничении или пре-

кращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на 

территории Новосибирской области», Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Ввести с 22.04.2024 ежедневно с 6.00 до 22.00 час. временное ограничение 

движения транспортных средств с разрешенной максимальной массой более 12 тонн, 

а также транспортных средств, для которых предприятием-изготовителем установ-

лена максимальная скорость не более 30 км/час, по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения в границах города Новосибирска. 

2. Установить, что временное ограничение движения транспортных средств, 

предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления, не распространяется:  

на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

на перевозки пищевых продуктов, лекарственных препаратов, топлива (бен-

зин, дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, 

топочный мазут, газообразное топливо, уголь), почты и почтовых грузов, твердых 

коммунальных отходов; 

на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных 

бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

на транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в ко-

торых федеральным законом предусмотрена военная служба; 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     19.03.2024  №          1743  

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446179&dst=100103


 2 

на специализированную технику и автомобильный транспорт, задействован-

ные для выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети, а также 

специализированную технику и автомобильный транспорт, задействованные для 

уборки территории от снега в границах города Новосибирска; 

на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной тех-

ники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных 

работ; 

на перемещение строительной техники и грузов для осуществления строитель-

ства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов капитального 

строительства. 

3. Департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии 

города Новосибирска: 

3.1. Обеспечить временное ограничение движения транспортных средств по-

средством установки соответствующих дорожных знаков. 

3.2. В течение 24 часов со дня, следующего за днем официального опублико-

вания постановления, проинформировать о введенном временном ограничении 

движения транспортных средств министерство транспорта и дорожного хозяйства 

Новосибирской области, прокуратуру города Новосибирска. 

3.3. В течение 15 календарных дней со дня, следующего за днем официального 

опубликования постановления, направить копию постановления, схему организации 

дорожного движения в Управление Государственной инспекции безопасности до-

рожного движения Главного управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Новосибирской области. 

4. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска: 

4.1. Обеспечить опубликование постановления. 

4.2. За 30 календарных дней до начала введения временного ограничения дви-

жения транспортных средств проинформировать пользователей автомобильными 

дорогами о введенном временном ограничении движения транспортных средств пу-

тем размещения информации на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и через средства массовой 

информации. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

 

 

 


